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 ادعــای طالبان در این که تــداوم خشکسالی های اخیر باعث شده آبی در 
که  که بخواهد به سمت ایــران سرازیر شود! ادعایی  کمال خان نماند  سد 
از اساس نادرست است. در این میانه هم می توان به روند اتفاقات دوسال 
گذشته پیرامون پیگیری حقابه هیرمند اشاره کرد؛ اتفاقاتی که البته باید با این 
گاهی به آن پرداخت که بدانیم در طول دو سال گذشته یک قطره آب هم از  آ
سوی هیرمند به ایران سرازیر نشده است و البته ذکر یک نکته اساسی که در 
 حاشیه این گزارش مهم است و آن هم این که بدانیم در دولت حسن روحانی 
که خود آن را »محیط زیستی ترین دولت تاریخ« می خواند و در سکوت مطلق 

که حالا موجب انحراف مسیر  کمال خانی افتتاح شد  که سد  دولت او بود 
هیرمند شده است!

    نبود آب در سد کمال خان 

هم در گفته های پیشین مقامات افغانستانی و هم در بیانیه منتشر شده 
کــه پیش از ایــن هــم حسین  از ســوی آنها ادعــایــی مهم مطح شــده اســت 
امیرعبداللهیان به آن اشاره کرده بود. ادعای طالبان این است که اساسا آبی 
در پشت سد کمال خان وجود ندارد و دلیل آن هم تداوم خشکسالی های اخیر 

عنوان شده است. حجت میان آبادی، پژوهشگر دیپلماسی آبی می گوید: 
» ظرفیت سد کمال خان ۵۲ م.م.م است و این سد با سازه خاص خودش، یک 
سد انحرافی است نه یک سد مخزنی. بر این اساس، نبود آب پشت یک سازه 
انحراف آب با حجم مخزن بسیار کم، دلیل علمی و کارشناسی برای اثبات 

خشکسالی نیست.« 

    آب در شوره زار 

 حالا ویدئویی دست به دست می شود  که نشان می دهد که سدکمال خان 
که در دولت غنی توسط  ترکیه ساخته شد، چطور با بهره برداری طالبان بیش 
از یک میلیاردمترمکعب آب را به گود زره منحرف و بدون آن که حقابه قانونی 
ایران داده شود، در کمتر از چندماه کاملا تبخیر شد و ادعاهای خشکسالی 
افغانستان نادرست است. سد »کمال خان« فروردین 1400 روی رودخانه 
هیرمند تکمیل شد و این سازه جلوی ورود آب به ایران را گرفت و در عوض 
آب را به سمت گود زره  که شوره زاری بیش نیست هدایت کرد. سد کمال خان 
در ۸0 کیلومتری مرز ایران با افغانستان ساخته شده است و از زمان تاسیس 
کاملا  کنون آبی در رودخانه هیرمند رها نشده و زمین رودخانه  این سد تا 
خشک است. از سوی دیگر رودخانه هیرمند، یک رودخانه فرامرزی است. 
یک هزار و 100 کیلومتر طول آن است که از کوه های هندوکش در افغانستان 

به سمت آبریزگاه هامون در سیستان ایران سرازیر می شود و به طور متوسط 
سالانه آوردی معادل ۹۳ هزار میلیون مترمکعب دارد. آنطور که از گفته های 
مسئولان سیستان و بلوچستان می توان متوجه شد تامین آب 1.۵ میلیون 

نفر از جمعیت شمال و مرکز این استان وابسته به حقابه هیرمند است.

    خلاف گویی طالبان

ــد کـــجـــکـــی در  ــ ــت سـ ــیـ ــعـ  ویـــــدئـــــوی زیـــــــر، وضـ
پنج ماه از سال گذشته را نشان می دهد. تصاویر 
که طی این  ماهواره ای به خوبی نشان می دهد 
مــدت مخزن سد روز به روز پر آب تر شــده است 
و ایــن یعنی طالبان ادعــایــی خــلاف واقــع دارد. 
 تصاویر بــازه زمانی ۲4 آذر پارسال تا ماه پیش را 

نشان می دهد. 

شماره 64۹1 ۳0 اردیبهشــت 140۲ شــنبه

چهره

جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی: با توجه 
به تفاوت قیمت بنزین با کشورهای همسایه و اختلاف ۲۵ تا ۳0 هزار تومانی، 
قاچاق جذاب است، از این رو باید با سیاست های غیرقیمتی و با استفاده 
از فناوری ها جلوی قاچاق را گرفت. همچنین با رعایت استانداردهای 

مصرف سوخت تا 16 میلیون لیتر صرفه جویی اتفاق می افتد. 

قاچاق سوخت، جذاب است
سید مهدی نیازی، سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت: ظرفیت 
ایــران برای واحدهای تولیدی  داخلی کوچک شده و باید گام های 
بلندتری را در منطقه و بازارهای بین المللی برای صادرات محصولات 
 داخلی مان برداریم. یکی از ناترازی های مهمی که در کشور وجود دارد

در حوزه انرژی است که الزاما نباید با تولید بیشتر انرژی حل شود.

نیاز به بازارهای صادراتی جدید داریم
شرکت  تلفیقی  بــرنــامــه ریــزی  مــدیــر  محمدحسینی،  حسینعلی 
گازی پارس جنوبی از  گازسوزی مشعل در مجتمع  گاز ایــران:  ملی 
۳/۲میلیارد متر مکعب به 1/۸میلیارد متر مکعب کاهش پیدا کرده 
است. پارسال بیش از 40 هزار میلیارد تومان از منابع داخلی شرکت 

صرف سرمایه گذاری در بخش زیرساخت ها شد.

کاهش گازسوزی در پارس جنوبی

هدف، پایداری برق است
گفت: مبنای  بــرق  مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
کــاهــش مــصــرف برق  ــاداش مشترکان خانگی، مــیــزان  دریــافــت پـ
مشترک نسبت به مدت مشابه دوره گذشته است و همه مشترکان 
نیز می توانند در آن مشارکت داشته باشند. امسال وزارت نیرو در 
تابستان پیش رو با هدف تامین برق پایدار و مطمئن برای آحاد 
مردم کشور، در کنار 140 اقدام عملیاتی، طرح کاهش مصرف برق 

خانگی را نیز از ابتدای خرداد تا انتهای شهریور اجرا خواهد کرد.

کاهش قیمت سکه در بازار 
جواهر  و  طلا  اتحادیه  سابق  نایب رئیس  کشتی آرای،  محمد 
گذشت در بازارهای جهانی در ابتدای  که  گفت: در هفته ای 
هفته، قیمت جهانی طلا بالای ٢٠٠٠ دلار بود و هر اونس ٢٠١١ 
دلار معامله می شد. ضمن این که با توجه به شرایط اقتصادی 
از  و  آمریکایی  بــانــک  بــه ویــژه ورشکستگی چند  و  در جــهــان 
سوی دیگر وجود تقاضا در بازارهای جهانی برای خرید طلا 
که قیمت  کشورها پیش بینی می شد  و سرمایه گذاری توسط 
جهانی طلا همچنان بــالای ٢٠٠٠ دلار بماند اما برخلاف این 
که معاملات  پیش بینی ها، قیمت جهانی طلا از روز دوشنبه 
بورس )در بازارهای جهانی( از سر گرفته شد، سیر نزولی به خود 
گرفت و پس از چندین ماه، مجدد به کانال ١٩٠٠ دلار نزول پیدا 

کرد و این موضوع باعث نزول قیمت در بازار طلا و سکه بود. 

آغاز به کار  دفتر تجاری ایران در روسیه
غلامحسین شافعی، رئیس اتــاق بازرگانی ایــران می گوید رویکرد 
اصولی ایران، مشارکت سازنده با همسایگان برای تحقق نظم پایدار 
مبتنی بر امنیت جمعی و حمایت از توسعه کشورهای منطقه از 
طریق ایجاد پیوندهای متقابل اقتصادی است. هیچ گاه چنین 
فرصتی بــرای فعالان اقتصادی دو کشور ایجاد نشده بود اما این 
فرصت مغتنم، برای بلندمدت کافی نخواهد بود و باید از وضعیت 
موجود و این فرصت استثنایی، بــرای توسعه و استحکام بخشی 
تجارت دوجانبه استفاده کرد گفت: در کار تجارت و روابط اقتصادی، 
دولت ها فقط باید مسیر را هموار کنند و مشکلات را برطرف سازند اما 

حرکت اصلی باید توسط بخش خصوصی انجام شود.

نبض اقتصاد

وز نیست، گرچه حــالا بــا عتاب  وز و دیـــر  هیرمند و مــاجــرای حــقــابــه ای کــه بــه ایـــران نــمــی رســد، مــوضــوع امـــر

 روزنامه نگار

میثم اسماعیلی

وم پرداخت حقابه از سوی حکمرانان  کم سابقه رئیس جمهور ایران و البته گفته های وزیر خارجه پیرامون لز
رجــوع  بــه  نــیــاز  هیرمند  حقابه  قصه  از  درســـت  فهم  بــگــیــرد.  پیش  در  را  ــازه ای  ــ ت مسیر  شــایــد   افغانستان 
به گذشته های دورتر هم دارد که شاید از حوصله این گزارش خارج باشد،گذشته ای مربوط به تعهدنامه 
سال 1351 هیرمند که شاید خواندن مفاد آن تعهد بین المللی تا حدود زیادی به فهم درست از اتفاقات 
وز کمک کند. امــا آنچه باید به آن اشــاره شــود ایــن اســت که در موضوع دیپلماسی آبــی میان ایــران و  امــر
ی افتاده است، از توجیه خشکسالی از سوی طالبان  افغانستان حداقل در دو سال گذشته اتفاقات بسیار
آب در بیابان های خشک افغانستان برای  ی  آب هیرمند و حتی رهاساز انحراف  بــرای  تا حفر کانال  بگیرید 

رفت آن به جای پرداخت حقابه هیرمند.  هدر

    خشکسالی است! آب نیست
ادعــای دیگر مطرح شده در همان اعلامیه امــارت اسلامی از 
سوی مقامات افغانستان اشاره به خشکسالی است. همین ادعا 
باعث لحن خارج از عرف مقامات افغانستانی هم شده است، 
این که ایرانی ها باید »ابتدا اطلاعات شان را بالا ببرند و بعد ادعای 
پرداخت حقابه کنند!« اما این اطلاعات چیست که به ادعای 
طالبان، مقامات ایرانی عــاری از آن هستند و آنها می دانند؟ 
راهکارهای  خشکسالی  » اثبات  می گوید:  میان آبادی  حجت 
علمی دارد که برای تمام متخصصان حوزه آب مشخص است 
کرات سر  اما افغانستان عمدتا از پذیرش آن در جلسات و مذا
باز زده است. طبق معاهده 1۳۵1، در صورت وقوع خشکسالی 
و کاهش آورد نرمال، حقابه نیز به همان نسبت کسر می شود 
ک خشکسالی نبود  گر ملا نه این که دادن حقابه منتفی شود. ا
آب پشت سد انحرافی کمال خان است! سؤال این است که چرا 
برای ادعای خود، حجم آب پشت سدکجکی اعلام نمی شود؟ 
ک سال نرمال را مشخص کرده است. چرا  معاهده سال 1۳۵1 ، ملا
مسئولان و متخصصان افغانستان چه در زمان اشرف غنی و چه 
در زمان طالب از قبول و بازدید از ایستگاه سر باز می زنند؟ طبق 
معاهده 1۳۵1، در صورت وقوع خشکسالی و کاهش آورد نرمال، 
حقابه نیز به همان نسبت کسر می گردد نه این که دادن حقابه 
منتفی شــود.« اخیرا مقامات ایــران اعلام کرده اند از حق خود 
کرات  در زمینه دریافت حقابه از هیرمند کوتاه نمی آیند و مذا

همچنان ادامه دارد. 

برش

آب  در شوره زار   طالبان چرا ادعاهای مقامات مستقر در افغانستان 
پیرامون حقابه هیرمند نادرست است؟

برای دیدن ویدئوی 
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